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Olvasóinkhoz!
A „Nógrádi Lapok és Ho'nti Híradó* a 

luai uaptól kezdve — Vaonay Ignácz kin 
tanácsos visszavonulása következtében — a 
laptulajdonos felhívása s tőle nyert megbízás 
folytán a mi szerkesztésünk mellett jelenik 
meg. -------------------

A szerkesztőségben beállt változás azon­
ban nem jelent változást a lapnak sem tár­
sadalmi, sem politikai irányában. Azt a mun­
kát, azt a tevékenységet, melyet e lap a 
szabadelvű nézeteknek, a baladó eszméknek 
kitartó szolgálatában, a szabadelvű párt in- 
tentióinak, programrajának s elvének erélyes 
és tántorithatlan támogatásában, terjesztésé­
ben — eddig kifejtett, fokozottabb mérvben 
kívánjuk s akarjuk folytatni ezután is. — 
Működésünknek szilárd alapokon nyugvó elemét 
n szabadelvű eszméknek az igazság erejével 
ható sajátossága .mellett ama támogatás s ama 
bizalom képezi, inehjyel vármegyénknek ma 
már — Istennek hál* — szervezett szabad­
elvű pártjától nyertünk s kaptunk akkor, 
midőn hivatalos orgánumának e lapot válasz­
totta s jelentette ki

E párt érdekeit ’szolgálni, .p.t,tevékeny­
ségében, mely — bármiként tagadják is — 
állami életünk megerősödését, bomlásnak in­
dult társadalmi viszonyainknak a jogegyen* 
lőség s a lelkiismereti szabadságot-lenyűgöző 
kötelékek feloldása utján történt megszilár­
dulását, művelődési, pénzügyi, közgazdasági 
állapotaink előbbre vitelét eredményezte az 
egész vonalon, a nemzet javára irányuló mű­
ködésében támogatni s odahatni, hogy az 
vármegyénk területén, számban erőben mind 
inkább gyarapodjék, — ime ez ama kiváló
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(Folytatás.

' Kugl János saját veszedelmére jött a várba, a 
kapott sok aranyat nem élveit*, mert Éva asz- 
szony és Claudius tanácsa folytán lassú méreggel 
lett megetetve, rövid idő alatt meghalt, az chóre 
kapott a-anyak Claudius kezébe jöttek. László Air 
pedig megtartó a rézmetszeteket és műhelyében 
készítő a hamis pénzt, Sibrik elleni perben pedig 
felhasználó a hamis pecséteket.

Szeműgyre véve a történteket, az akkori kor 
romlottsága felett kétségb»' kell esnünk és cső. 
dálkoznunk, hogy ily bűnesetek történhettek az 
ország akkori fővárosa Pozsony és Becs birodalmi 
város- közelében : ez azonbati az igazságszolgáltatás 
lassúsága és egyoldldusúgúban keresendő, az akkori 
részrehajlottság a mikor a gazdag elnyomhatta a 
szegényt minden büntetés nélkül, a mikor a 
szegény ember portékának tekintetett, csodálkoz­
nunk nem lehet.

A megromlott Listy László gondoskodott arról, 
hogy a nép féljen tőle, ördöngiYs mesterségekkel 
foglalkozott, ezen az utón ámította a népet és 
meg kell emlékeznünk, hogy fogalmunk legyen 
az ördöngösség előkészítésével: egy alkalommal 
n vár északi szobájában egyik ablaknál a vér 
asszonya női munkával volt elfoglalva, a sáoba 

feladat, mely reánk s a szabadelvű párt min­
den tagjára a publicistikai téren nehezedik.

Nyílt homlokkal, a jövő sikerébe vetett 
teljes bizalommal látunk e feladat megol­
dásához, mert működésűnkben a küzdelem 
kizárólag az elvek terére fog szorítkozni s 
a személyeskedés gyűlöletes s a hírlap iro­
dalom fejlődéséhez nem méltó eszközeinek 
kizárásával, egyedül a tárgyi igazságok kere­
tébe tartozó fegyvereket fogjuk használni.

Ez alapon nyitjuk meg lapunk hasábjait 
olvasóink előtt e hisszük, hogy ők működé­
sünkben mindenkor támogatni is fognak.

Vármegyénkben a politikai életen kívül a 
culturalis. igazságszolgáltatási, közigazgatási 
és közgazdasági téren még igen sok kérdés 
vár megoldásra. Járaljunk e kérdések meg­
oldásához. a tárgyhoz illő lelkesedéssel, a 
rendelkezésünkre álló összes szellemi s anyagi 
erők felhasználásával, s a siker bizonyára 
nem fog elmaradni.

B. Gyarmat, 1896. márcz. 28.
Dr. Kossaczky Arnold, Horváth Daná.

fóinnnk.itárs. , felelős szerkesztő.

B.-Gyarmat, márcz. 27.
Az ellenzéki sajtónak legnjahh termékeit 

olvasni valóban nagy élvezet. Ki van adva 
a jelszó, minél sötétebhre festeni a. helyze­
tet, minél kétségbeejtőbbeknek Írni le' -köz­
állapotainkat, nehogy találkozzék olyan együgyű 
a ki elhígyje, hogy az nj ezredév fejlettebb 
viszonyokat, erősebb, töraörültebb, szilárdabb 
nemzetet talál hennünk, mint a minők a 
a múltban valánk. Sötét alapon, sötét hát-, 
térrel festenek, hogy meg ne lássa senki a

közepén levő hosszú asztalnak főoldalán Claudius, 
az asztal végén pedig a vár ura ült. Claudius 
előtt egy nagy könyv, abban lapozgatott.

— Csak olvasson még valamit páterkáin. — a 
páter olvas:

„Fogjál egy eleven vakondot, tedd egV fazékba, 
tegyél élő ként hozzá, gyújtsd meg a ként és 
ted<! a fazekat a rétre, ennek folytán kis idő 
múlva valamennyi vakond összejön a fazék körül.“

„Vegyél egy jól készült arany port, ként és 
salpetert, keverd össze egymással, tégy egy fa­
zékba és égesd ki. kev<rd el egy kevés mennyi­
ségéi ezüsttel, ezt tedd az ezüst folyadékba és 
hadd egymással összefolyni, különítsd el és óbból 
kapod a tiszta ezüstöt és az tiszta aranyat,“ . .. 
tehát - már aranyat és ezüstöt is tudott csinálni.

— Hagyd abba az olvasást páterkám, legköze- 
lebt» megtesszük a vakond próbát, mint fognak 
csodálkozni a falubeliek, de most távozzék és jó 
lesz, ha meghozatja a hárangót, mert’tudja, hogy 
ma misét kell szolgálnia.

Az álbarát a parancs után távozott és csak a 
kedves házaspár maradt a szobában.

ríva! a boibóly mai napig sem jött haza, tat 
Ián megtudta, mi történt a feleségével, ki fecse­
géséért iu*g lett büntetve, félek, hogy a két g«- 
ember tervünket Jánosoknak elárulta; most már 
Jánosék megsemmisítése iránt más módról kell 
gondoskodnunk, jól tudod, hogy a lányokkal sem 
boldogulunk, nincs szerencsénk, a régiét mintha 
ellenünk esküdött volna, minden leány, leány- 
fattyat raült, pedig nekünk fiúra vau szükségünk.“

-- Mondtam én kegyelmednek, elégszer figyel­
meztettem. hogy nem jó ily semmiháxira titknn- 

féoyt, a derűt és „megpendül Izsák száraz 
fája s szerteszét hangzik a „toborzó. -

Csodálatos haní^jjvan ennek az általános 
verbunkosnak, régig megy a „járom“, a „fosz­
togatás*, a „sanyargatás-, az „erőszak- me- 
lodramatíeus ütemén, hogy a Jogtiprás*, a 
„rabszolgaság“, < „tónyuraság* hatalmas 
fináléjában végződjék.

A festés ügyes, de attól tartunk, hogy a kép 
hatása csupán külső lesz s bensŐleg senkit sem 
ragad meg, s az igazság erejével hatni senkire 
sem fog.

A politikai élet terén a nagy hangnak 
nincsen semmi hatása, nincs kűlőuöaca a* 
népre, melyet a kölcsönösen s közösen elő­
adott symphonia elvarázsolni kíván, egyedül 
a sikernek 8 az eredménynek. Ez pedig el 
nem tagadható, el nem takarható, mert sok­
kal kézzelfoghatóbb, mintsem azt az érzel­
meket lenyűgözni igyekvő, tartalmilag azon­
ban üres szólamokkal a józanul látó s látni 
akaró szem elől olvasni lehetne. A józanul 
látó szem s tárgyilagosan gondolkodó elme 
előtt pedig tisztán áll, hogy közjogi viszonyunk 
fejlesztését, az államkormányzat minden ágá­
ban tapasztalható fellendülést államháztartá­
sunknak ja. rendes kerékvágásba zökkenését, 
culturalis állapotainknak s különösen alap­
oktatásnak javulását az igazságszolgáltatás, 
a közigazgatás terén felmerült hiányoknak 
orvoslását, iparunk, kereskedelmünknek, fóld- 
mivelésünknek élet és virágzásra képes ren­
dezését, forgalmi eszközeinknek a központ és 
a vidék igényeinek megfelelő kiépítését, éppen 
azon törvények üdvös intézkedéseinek köszön­
hetjük, melyeket törvényhozásunk a szabadelvű 
párt domináló vezetése mellett meghozott a 
végrehajtatott.

kát bízni, de kegyelmed nem hallgat ily okos 
szóra, a mérgezési terv kivitelére Claudiu- vállal­
kozott. abba kegyelmed nem egyezett bele, pe­
dig csakis abba bizhatunk, mett az háládatos 
szeretettel viseltetik irányunkba, de kegyelmed 
makacskodott. most lássa a következését

— Ugyan Fka! mit fecsegsz a világira, hisx* te 
ajánlottad a borbélyt és Horváthot, te beszéltél 
velük és most már ezt is reám akarod tukmálni.

— Igaz, én mondottam, hogy bizsuk meg a 
borbélyt és Horvithot, de csak akkor, midőn maga 
Claudiustól vonakodott, akaratának nem akartam 
ellent állani.

— Nem biztam meg Claudiust? hisz’ itt is 
te vagy a hibás, úgy önöd ezt a gazembert, mintha 
hozzánk tartoznék.

— Őrzőin! igen is örzeuem keli, mert csakis 
ő birja minden titkunkat, mivé lennénk, ha ö 
nem volna most • is; most is ő figyelmeztetett 
Mogyoró-sváéra és a könyvből kiolvasta, hogy 
annak fia rész, azért Mogrorossyné elhowtalát rá 
kell bíznunk és jó lesz, ha a mise után Chudinst 
szobámba küldi, hogy beszélhessek vele, maga 
nem tud vele bánni, ö igen finom ember, kegyel­
med pedig nyers hangon szokott vele beszélni, 
mi sértheti nemes ambiczióját.

— No jó! jó! elküldöm hozzád mise után azt 
a kedves »'laudiusodat, végezzél vele.* — ezzel 
elvált kedves* élete párjától s a vár egy ik bástyá­
jába sietett, vt úgynevezett laboratóriumba, a bői 
már szerencsénk volt egy hatalmas méregkésxitéeét 
tanulmányozni, Knglval ott folytatta a pénz készítést

A vártól északnak, m úgynevezett .Nickstáhli* 
nevezetű hegyen állt ax akasztók, az akasztók

Előfizetési peaxek, reelamátiók is hirdetések a kiadó- 
. hivatalhoz intéxrndZik.

A lap szellemi részére s a Nyílt-térre vonatkozd minden 
közlemények a szerkesztőhöz küldendők.
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Mindaz, a mi nem egyéb, mint ez ered­
ményes működésnek tagadása — különösen 
ha érzelmi szólamokkal tarkított köntösbe 
-öltöztetik — legnagyobb részt phrasis. S az 
■efféle phraseölogicns csikkben épp ezért nem 
is az az érdekes, a mit mond, hanem az, a 
mit elhallgat, de a mi a sorok között köny- 
nyen kiolvasható. Mert nem kell valami ki­
váló b finomabb intnitió és szemlélődés an­
nak megértéséhez, hogy a kesergő ezikkeknek 
nagy áradata a valláspolitikai törvényjavas­
latoknak törvénynyé emelése óta indult meg. 
Ha már most ehhez hozzáveszszük adagját 
púinak az idegességnek, a mely az embert 
■elfogja olyankor, midőn érti, hogy arról a 
polcáról és magaslatról leszorult, a honnan 
intézkedni lehet és lehetett, a symphonicus 
költemény készen áll, csak egy kis inspiratió 
keli hozzá. Ezt az inspiratiőt azután meg 
lehet szerezni attól a nagy dirrigenstöl, a ki 
hol a magyar, hol a német mázsa hangján 
intonálja az alaphangot a motívumokhoz. 
Hogy azután ezek a motívumok miként egyez­
tethetők össze a jogegyenlőség s a lelkiisme­
reti szabadság nagy elveivel, melyeket már 
a 48-as törvényhozás kimondott s a melyeknek 
a valláspolitikai törvények megvalósulásukat 
képezik, ezzel a kicsiny 8 jelentéktelen dis- 
sonans hanggal ugyan ki törődjék? S ugyan 
ki törődjék azzal, hogy az efféle „érzelmi“ 
czikkek nagyon alkalmasak arra, hogy fel­
korbácsolják a szenvedélyt a népben, azt a 
szenvedélyt, mély a törvényes állapot s a 
ťenálló rend erőszakos felforgatásához vezet! 
Minek törődjünk a magyar nemzet megszilár­
dulásaival a második ezredév megnyíltával? 
"Váljon nem szebb-e, ha a jog s a lelkiisme­
reti szabadság terén ledöntött elválasztó fa­
lakat' újra felépítjük s újra megkezdjük a 
középkorból ádáz barczot tenyésztő, örök­
ségkép reánk maradt azt a küzdelmet, mely 
még a gondolatot is bilincsekbe veri? Mire 
való mind ez? Hiszen a bilincs sivár hangja 
nagyon bele illik a symphoniába s a födolog, 
hogy ez sikerüljön, s mi ismét ott üljünk, a 
honnan leszorultunk!

A keresztyénység második századának vé­
gén a montanisták mindennap felkeresték 
Pepnza romjait, hogy erőszakot kövessenek

alatt volt egy emelvény, mely emelvény belyette- 
sité az oltárt A várban m^szólalt a csengetyü, 
s a falu népe u helyett, hogy a jelölt mise he­
lyére sietett volna, keresztet vetett magára s 
ekként fohászkodott: „Uram! légy irgal­
mas, ments meg a gonosztól!* de 
azért mégis akadt egy nehány vén asszony, ki 
az akasztófa felé sietett

Az akasztófa alatt mise-ruhába öltözött barát 
jelent meg, ismerjük öt, Claudius volt, ki- s be­
fordult, moigott is magába, mintha imádkoznék 
és a tudatlan vén öregasszonyok azt hitték, hogy 
csendes misét hallgatnak,' — szegények, dehogy 
hallgatták, hisz' az előtte való könyv nem mise­
könyv, hanem a már ismert ördöngős-könyr volt 
és midőn elvégző a gaz szemfényvesztést, az asz- 
nonyokhoz fordult, felhívta őket, miként a gróf 
erős hatalmánál fogva a szegény földmi veseken 
segíteni akar, miután a határban, különösen a 
.Sztranyi* dűlőben sok a vakond, a gróf az ör­
döggel való czimboráskodásuál fogva a vakondo­
kat oda fogja csalni és módjukban leend azokat 
agyonverhetni. Az asszonyok keresztet vetve ma­
gukra, eltávoztak és a filuban beszélték, hogy az 
ördöggel czimborázó gróf a vakondokat összehi­
vatja és a nép agyonverheti.

Délután a nevezett rétdűlőn megjelent a gróf 
és Claudius, ördöngös czirkulusokat csináltak és 
a fazékba zárt vakondot a rét közepén, hol leg­
több vakondtúrás volt, elhelyezték, a szegény va­
kond nyöszörgésére több vakond bqjt ki rejteké- 
Ml, a kicsaltakat a nép agyonverte.

(Folytatása követhetik.)

el az égen, s a felhők megnyilatkozását kö­
nyörögjék ki ölükben az uj Jeruzsálemmel. 
A pepnzai szentek symphonies ismétlődik, 
— hanem a felhők megnyilatkozására még 
várhatnak egy kissé.

A „Balassa-gyarmati hősnők“
Bégen volt, sokan azért azt is mondják: talán 

nem is igaz.
Már pedig azt Clió örök betűkkel véste rá a 

történelem ércztábláira, hogy a török hódítás ko­
rában fészkűket — a balassa-gyarmati véghátat, — 
a nők is hősiesen védelmezték, sőt az egyik el­
esett harezos neje golyójától találva esett el a 
dicsőségesen visszavert törökhad vezére is.

A balassa-gyarmati Dobó Katiczák neveit nem 
jegyezték fel örök emlékűi az utókor számára, 
sőt még a müveit közönség nagy része sem bir 
tudomásul, hogy a hazaszeretet oltárán fegyverrel 
a kézben nőink is áldoztak.

A balassa-gyarmati nők eme megörökítésre 
méltó tényét ne engedjük át a feledésnek, hanem 
mig egyrészt Íróink annak emlékét századokról- 
századokra feleleveníteni hivatvák. addig Balassa- 
Gyarmat közönsége az ezredéves emlékünnepély 
évéoeu legalább kőbevésve a leghőbb hazaszeretet 
fent említett fegyver-tényét a múltak emléke gya­
nánt 8 a régiek iránti kegyelete jeléül ezen táb­
lát; mivel a városháza külső falán szerintem erre 
elegendő hely nincs, egyházi engedélylyel a fő- 
utczán, mondhatni nyílt téren álló templom egyik 
oldalfalába illesztéssé. Már azért is ide, hogy e 
templom ugyanazon vár köveiből épült, melynek 
fokán egykor babért, vagy hősi halált leltek az ősök.

Meg vagyok győződve, hogy az egyházi ható­
ság ezt készéggel fogja megengedni, hisz' hasonló 
emlékek elhelyezéséről több példát is tudnánk 
felsorolni, sőt felsőbb helyről az iránt is történt 
intézkedés, hogy a harciban elesettek neve a 
templomokban elhelyezendő táblákon legyen meg­
örökítve s megvagyok győződve, hogy a márvány­
ból készült emléktábla elkészítésére és felállítá­
sára szükséges mintegy 100—150 frtnyi összeget 
a mai nemzedék készséggel fogja összehozni azok 
emléke felelevenítésének, kiknek dicsősége fény­
sugár! a mai nemzedékre is lövel.

Az emléktáblára vésendő szöveget majd meg­
írják költőink a leleplezési ünnepélyt nwjjd ren­
dezik az erre hivatott városatyák.

Azt hiszem, hogy ezzel tartozunk a rég porló 
hősöknek s tartozunk magunknak.

Wagner István.

1896. márczius 29.

Gyarmati nóta.
A gyarmati szép leányok ablaka 
Muskátlival van belülről kirakva. 
Barna legény de te oda ne tekints, 
Mert oly sebet kap a szived 
Melynek írja sehol sincs.

Én is néztem egy virágos ablakba, 

Száké leány vágyva hajolt ki rajta. 
Hajnalsugár tekintete szíven ért, 
Most fáj szivem, vérzik szivem 
A szőke kis leányért.

Nénémasszony. hallgassa meg szavamat, 
Mert a szivem lánya miatt meghasad. 
Feleségül adja nekem a leányt, 
Küld helyette gálya bácsi 
Egy mosolygó — unokát.

Imby Károly.

A Kiállítási faluról 
Irta: Dr. Kovács Gyula ■ 

' (Folytatás.)
A 3-ik házszám előtt állunk. A magyar-uteza 

első háza ez. Jász-Nagykún-Szolnokmegye épít­
tette. A ház typusát Jáéz-Apátin rajzolták le. A 
kis kapun át belépve, fedett tornáca alá érünk, 
mely eső- és szélvihar ellen védi a vendéget. 
Szives, barátságos, jómódú nép lakik benne; lép­
jünk be!

A konyhából két szoba nyílik. Az elsőben jász, 
a hátsóban kűn-család lakik. Az árokszállási gazda 
épp most érkezett haza a tanyáról, kezében a 
buzakalász, a termés reménye, dicsekedve mutatja 
az anyjuknak. A házőrző is vele volt, épp most 
ugrik a ház asszonyának ölébe, hogy elvegye 
simogatás czimén a változhatatlan kegy jelét A 
hátsó szobában tisztes kun férfi ül, kezében a 
naptár, a legközelebbi marhavásár határnapját 
keresi. Élete párja az ágyhoz támaszkodva várja 
az öreg elhatározását, viszik-e hát a tinót a vá­
sárra, megpróbálandók, ugyan mit adnának érte.

Mindszenti portának jutott a 4~ik szám Taka­
ros udvar. El van látva mindennel, még a galamb- 
dueznak, tejesköcsögtartónak, gócénak, ólaknak is 
jutott hely az udvaron. Csongrádmegye építette. 
A ház maga az utczára vet, homlokzata díszes 
faépítmény, tetőzete előrebukó, a homlokzat falán 
vizvezető deszka fut végig. Mindkét szobája be 
van népesítve. Ünnepi hangulat mind a kettőben. 
A hátsó házban a fiatalok vannak együtt A me­
nyecske kártyát vet, kisebb buga mindkét karjá­
val az asztalra könyökölve lesi a kártya-jóslatot, 
mellette áll a jövendőbelije, mosolyog, úgy lát­
szik, nem sok figyelmet vet a sógorasszouy me­
séire. Az első házban az öregek vannak. Az ősz- 
bajuszu gazda újságot olvas, az asszony bibliát 
forgat

Az 5-ik szám alatt a kalotaszegi ház fekszik. 
A ház előtt virágos kertecske. A rózsafa, a pün­
kösdi rózsa, az orgona virág nem hiányzik belőle. 
Faház ez, kontyos födéllel. Végigfutó tornáczának 
utczára néző elejét csinos farács takarja el. Az 
utczaajtó festett bálványfai.a duczfedéL, a leveles 
kapu oly vonzók, oly kedvesek! Bent a házban 
most ért véget az eljegyzés. A vőlegény és meny­
asszony már megcserélték a nászajándékot a kérő 
is elégülten mosolyog, nem hiába járt A fátyo­
los menyecskében a leendő nászasszonyra ismerünk, 
süteményt hozott a fiataloknak.

A szomszédos ház Somogymegye ékes csökö- 
lyi háza, mellette a toroczkói, a festői toroczkói 
népviselet bemutatására szánva. Ez a toroczkói 
nép eredetileg Stájerból került. Ma egy szálig 
mind magyar. A faj szépségét egész Erdélyben 
széltében-hosszában ismerik. Az első házban nem 
laknak, az a vendégeknek való. Ebben ’áll a ma­
gas ágy, melyben bárom sorban 2 darabjával bat 
párna van berakva. A párnahéjak liljommal van­
nak kivarrva, kék, fekete és pirosban. Az ágy 
mellett a festett láda áll, e mellett padláda, a 
fölött a falra való deszka, az ablakos sarokban 
végül az asztal. Ezt üli körül e pillanatban a ház­
nép. A pártás leány tükör előtt ül — a templomba 
készül s csinosítja' magát Az asszony a czifra- 
mellényes fiúnak mutogat az ábécében.

A 8-ik szám alatt a nógradvármegyei Petyik 
István építkezett. Ki is irta a ház homlokzatára, 
hogy »Isten segítségével* végezte be a munkát 
Ez a ház az internationale színében gazdag. Piros 
az asszony szoknyája, a leány hqpántlikája, a 
fejkendő, a vállravaló, de még a csizma is. Be­
mutatom az itt egybegyült társasagot Az a kis 
hamiskás szemű szőke ott a balszélen a jövő 
aratás után kerül fökötő alá; altig 16 éves a 
szentem, s máris kérője van. A daliás legény ott 
mellette, a bátyja, a család szemefénye. Az a 
róka prémes, kékposztós' bundájú a szomszédból 
került komámasszony — tereferélnek együtt — 
elmenjeuek-e a szomszédfalusi búcsúra?

A szives olvasók jól jegyezzék meg magúknak 
a 9-ik számot Emelet és ajtó nem szükséges, — 
el nem lehet téveszteni. Ez a ház a legtősgyöke- 
resebb magyar építkezést, a sátoros tetőt mutatjx 
A legsötétebb Göcsejből való. Mikor Jankó kol­
legámmal elmondtuk a megyei alispánnak, hogy 
Zebeczkéről akarunk typust venni a kiállítási 
faluba, — nem hitt «tavainknak!

Választásunk jó volt — mutatja az a tetszés, 
melyben ez a rózsafűzéres festésű, elöl tornáczos 
ház részesül. Az egész udvar körül van építve. A 
gazda éber szeme belát mindent: ólat pitvart, 
lakó szobát — mindent — mindent!(Folyt kor.)

2 Nógrádi Lapok és Honti Hiradó.
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A vidéki építőipar jövője.
Roppant nagy érdeklődéssel várták a vidéki 

építőiparosok azt a törvényjavaslatot, amelyet a 
magyar pénzügyminiszter a vidéki házak adómen­
tessége tárgyában a képviselőház elé terjesztett. 
Ettől a törvényjavaslattól várta annyi vidéki építő­
iparos a megváltást, iparágának fellendítését, a 
városok pedig az építési kedv emelkedését remél­
ték, ami természetesen a vidéki városok modem 
rendezést is vonná maga után.

Nos, megjött a törvényjavaslat és vele együtt 
a — rekriminácziók. Mert bizony ez a törvényja­
vaslat nem foglalja magában mindazokat az intéz­
kedéseket, amelyek a vidéki "építőipar érdekeit 
abban az arányban és azzal a Látással előmozdí­
tani képesek volnának, ahogy azt a vidéki keres­
kedelmi és iparkamarák kontemplálták, amidőn 
karöltve és egyetértőleg ezt az országra szóló moz­
galomnak nyilvánvalóan az volt a ezé I ja, kogy gá­
tat vetve annak a czentralizáló áramlatnak, amely 
az ország szellemi és anyagi erőit a fővárosban 
összpontosítja és a vidéki városok nagyobb részét 
nagykiterjedésü, élettelen falvakká teszi, megindítsa 
a deczentralizáczió hasznos műveletét, amely a 
vidéki városoknak régi érvényüket helyreállítása. 
Be a kereskedelmi és iparkamarák, ismerve a vi­
dék viszonyait, olyan követeléseket szabtak, amelyek, 
ha teljesülnek, tényleg hivatva lettek volna a vi­
déki városokat — különbség nélkül — feleleve­
níteni, az épitési és ezzel együtt a városrendezési 
kedvet nagyban fejleszteni.

A pénzügyminiszter által előterjesztett törvény­
javaslat azonban olyan hiányos és olyan egyoldalú 
a kedvezmények megadásában, hogy azt a benyo­
mást kelti, mintha a kormány éppen attól félne, 
hogy a vidéki városok nagyon is találnának fejlődni 
a főváros rovására, vagyis a pénzügyminiszter ur 
fél a deczentralizácziótól.

A törvényjavaslat 12 és 15 évi adó mentességet 
helyez kilátásba az eddigi 10 és 12 évvel szem­
ben. Ettől a két, illetve három évi többlettől vár­
juk-e a gyarló viszonyok oly nagymérvű javítását? 
A kamarák 20—25 évi adómentességet kértek.

De még ez a kegyelem sem jutott ki a tör­
vényjavaslat értelmében minden vidéki városnak, 
hanem csak azoknak, amelyekben az általános 
házbéradó fennáll, vagyis ahol a lakóházaknak ki 
nem adott részeit is megadóztatják. Mindnyájan 
tudjuk, hogy ezek a vidéki városoknak csak ki­
sebb részt képezik. De még ezek sem élvezik a 
kedvezményt egyenlő arányban, hanem ezeknél 
is attól függ, vájjon fel tud-e mulatni 10,000 la­
kost vagy sem ? Hát a többi vidéki városok, 
amelyek ezen fő- és alcsoportok egyikébe sem 
tartoznak ? Azokkal mi lesz ? Semmi! Azok ré­
szint hivatalnokai, részint a sanyarú üzletviszonyok 
által tönkre tett városok, azokkal törődnünk — 
a törvényjavaslat felfogása szerint — nem kell.

De a törvényjavaslat még tovább is megy abban 
a törekvésében, hogy a kilátásba helyezett sovány 
kedvezményt is élvezhetlenné tegye. Az egész 
kedvezményt ahhoz a drakonikus föltélelhez köti, 
hogy az ily módon tervbe vett vidéki városok 
rendezését három év alatt, vagyis 1899. dcczem- 
ber végéig teljesen be kell fejezni.

Ez azonban egyenesen lehetetlen! *
A magánépitkezések a vidéki városokban csak 

úgy, mint a fővárosban, mindig az illető nteza. 
vagy az egész város rendezésével állanak egyenes 
arányban, vagyis, ha ax illető városok azt akarják, 
hogy a magánépitkezések száma növekedjék, hozzá 
kell látniok utczáik rendezéséhez. Már pedig az 
ilyen nyakra-főre való városrendezés oly nagy ál­
dozatokkal jár, a melyet a legtöbb vidéki város 
alig fog elbimi, mert lakosai a minden néven 
nevezendő pótadó terhe alatt már úgyis eleget 
szenvednek.

Hátra volna még az épitési spekuláczió, a kü­
lönféle épitőtársulutok működése, a mely a fő­
városban szép sikereket mutatott fel. Csakhogy 
ebben a tekintetben is a vidéki városok helyzete 
aránytalanul kedvezőtlenebb, mint a fővárosé. Mig 
a fővárosban olcsó pénzzel lehet építeni s a fő­
városi pénzintézetek helybeli építkezésekre szívesen 
adnak olcsó kölcsönöket, addig a vidéki pénzinté­
zetek álláspontja vidéki városok házaival szemben 
a lehető legmerevebb, arról nem is szólva, hogy 
fővárosi pénzintézeteknél vidéki városi házakra 
pénzt egyáltalában kapni alig lehet. S nem hisz- 
szttk, hogy a pénzügyminister törvényjavaslata 
ezen helyzeten javítani lesz képes.

Az építőipart a vidéken csakis úgy lehetne 
előmozdítani, ha a kedvezményeket általánosítják 
s a mozgalmat olyan tágabb mederben indítják 
in eg, hogy az nagyobb súrlódások nélkül czélhoz 
is vezethessen.

Fölösleges mondanunk, hogy az építőipar fej­
lesztése a vidéken a vidéki városok létérdekét 
képezik s azért nem is csodálkozunk, hogy a vi­
déken kezdik már belátni, hogy a pénzügyminister 
törvényjavaslata nem tartalmazza azokat a kedvez­
ményeket, a melyekre a vidéki városoknak szük­
ségük van. Néhány város már fölterjesztéssel is 
élt a kép viselő házhoz, kimutatván, hogy a czélba 
vett kedvezmény tulajdonképpen nem is kedvez­
mény. De fölötte szükséges* volna, hogy az összes 
vidéki városok egyértelműig teijeszszék fel kér­
vényeiket a képviselőbázhoz s adják elő jogos 
kívánságaikat s reméljük, hogy a pénzügyminister 
törvényjavaslata oly módosításokkal fog határozatra 
emeltetni, a melyek megadják a vidéki városok­
nak mindazokat az épitési kedvezményeket, a 
melyeket oly régen kivannak s a melyet a törvény­
javaslat úgy, a hogy most van. — nem ad meg.

Kállai Leó, 
a .Migyar Téglaipar és Építők Közlönye*'

»xerkeMtöje.

Losonczi hírek.
Luxoncx, 189f>. márcxtiu 25

Nagy napok évfordulóit ünnepeltük. A márcz. 
15-ét jelző nemzeti zászlókat csakhamar gyász 
lobogók váltották fel. Kossuth Lajosnak, a hal­
hatatlannak földi letűnését jelzék. Sem az elsőt, 
sem pedig a másodikat senki sem rendelte el s 
parancsszó nélkül mégis megtörtént s hisszük, 
igy-lesz az, mig áll Buda s él magyar még s a 
hazának csak egy romlatlan gyermeke leszen. E 
két ünnepre jött a harmadik évforduló, a márcz. 
24-ike a Gábor nap, a melyen ez előtt 47 évvel 
városunkban ama nevezetes csata folyt le, a me­
lyen Beniczky Lajos őrnagy az ő 300 főnyi csa­
patával 6000 embert számláló Schlik hadosztályát 
egy óra alatt rendetlen futásra iramitotta. Mily 
különbség volt a két nap között. Akkor délben a 
csata kezdetén hóvihar dúlt s a csata után a 
halottak és sebesültek a havon feküdtek, most a 
legfényesebb s legmelegebb nap volt Eme utóbbit 
nem fogjuk-e mi megbánni most, ha dér alakjá­
ban vissza talál tekinteni a tél. A hölgyek már 
is sopánkodnak, hogy márcziusi hóvizet szépítő­
szerül el nem tehettek.

Érdekes estéink voltak, nem a holdvilágos mel­
letti sétáinkat értem, habár ezek is élvezetesek, 
de azokat, a melyeket egy szinészpar, most itt­
hon körünkben időző Serly Lajos zeneművészünk 
szives közreműködésével szerzett. A színészek 
több monológokban álló egy-egy felvonásos dara­
bokat adtak elő, Serly Jpedig a helybeli katonai 
zenekart azon zenemüvek előadására tanította be, 
a inelveket is most a millennium alkalmából ál­
tala 1Ö0 tagból összeállított zenekar számára irt. 
Minden darabja magán viseli a művészi alkotást 
s mi már előzetesen gyönyörködénk abban, a mi­
ben a millenniumi ünnepekre Budapestre ránduló 
közönség csak egy hónap múltán fog élvezetet 
lelni. Zajosan megtapsolták a művészt, nemcsak 
mert városunk lia, de mert ax előadott darabok 
lelki gyönyörbe andalították lelkeinket. Eme elő­
adások után már is Buda, estre sietett a Mestro, 
a hol zenekara beoktatásával kezd foglalkozni.

Kaszinónk választmányának szintén érdekes napja 
volt. Az évi rendes közgyűlés élen Draskóczy 
Zsigmond és társai, kaszinói tagok egy indítványt 
nyújtottak be, a melynek tárgyalása a választ­
mányra bízatott. E választmányi gyűlésen Kovács 
Ferenci igazgató is megjelent, a kiről azt Írtam 
volt, hogy az elnök gróf Czebrián László lemon­
dása után ö is beadta volt lemondását E lemon­
dások visszavételének eszközlésére egy bizottság 
küldetett volt ki, a melynek sikerült az igazga­
tóul megválasztott Kovács Ferenczet szándékának 
megváltoztatására bírni. A gyűlést Farkas Károly 
eddigi igazgató nyitotta meg, jelzésével az örven­
detes hirnek, a mely után az uj igazgató elmon­
dotta indokait, a mely határozatának megváltoz­
tatására bírták. Az indokok elhangzása után je­
lezte vezéreszméit, a melyeket követni fog a 
kaszinó tovább virágzása érdekében. Elmondta, 
miszerint pártpolitikát ö sem fog űzni, sem olyat 
a kaszinó helyiségeiben a tagoknak sem enged. 
Továbbá miután a vallásfelekezeti, valamint az 
osztálykülönbség is ax egyetértésnek szerte rob­

bantál szoktak lenni, ö ezeket is távol akarja ka­
szinónktól tartani. Úgy az indokok, mint a vezér­
eszmék megéljeneztetvén, a gyűlés rátért a be­
nyújtott indítvány tárgyalására, melynek folytán 
egy szükebb körű bizottság lett megválasztva, 
oly czélból, hogy az javaslatot készítsen arra nézve, 
mint kellene kaszinónknak a közelgő millennium 
alkalmából a városi és a Kármán-féle bizottság­
gal egyesülten közrehatni, miszerint a millennium 
városunk méltó régi nagy híréhez megünnepel­
tessék. Ezen felül a kaszinói uj kertnek rende­
zése is elhatároztatott

Hirek és különfélék.
Tisztelettel kérjük előfizetőinket, hogy 

az előfizetés megújítása iránt lehetőleg 
gyorsan intézkedni sziveake^jenek, ne­
hogy a láp szétküldése fenakadást szen­
vedjen. Egyben azokat, kik ax előfiize- 
téai díjjal hátrálékban vannak, e hát­
ralék mielőbbi kiegyenlítésére felkérjük-

A KIADÓHIVATAL.
Dániel László főispán márcz. 26-án az «steli 

vonattal a székvárosba érkezett. A vasúti indóház- 
nál a vármegye tisztikara fogadta öt s tiszteletére 
megjelent ott a városi elöljáróságon kívül számos 
tagja B.-Gyarmat intelligentiájának. A főispán 
tiszteletére Tóth István vendéglőjében társas-va­
csorát rendeztek, mely hangulatteljes szép toasz- 
tokkal volt fűszerezve s czigányzene mellett ax 
éjféli órákig tartott.

Ma ünnepeljük virágvasárnapi át! Az em­
beriség ősi hagyományaiban mint a tavaszuk ün­
nepnapja él, melyet gályákká! kezükben hozsannát 
kiáltva ünnepeljék. A keresztyén vallás e- napon 
ünnepeli emlékét ama megragadó jelenéstnek. mely 
Jerusalem falai között zajlott le, midőn oda a meg­
váltó bevonult, hogy hat nap múlva halálával 
váltsa meg az emberiséget Sorsát előre tudva e 
napon mondotta oda szelíd mosolylyal ajkain 
Andrásnak és Fülöpnek a hozsanna! lezajlása után: 
. Eljött amaz óra, hogy megdiesőitessék ax embernek 
Fia !• .

Kinevezés. Főispánunk: Dániel László Ömél­
tósága Szilágyi Mór b.-gyarmati ügyvédet és 
tiszteletbeli alfigyészt vármegyei tiszteletbeli fö- 
ügyészszé nevezte ki

A parlament nélküluzhetetlenei. Közöltük 
a ,Hét* czimü politikai és szépirodalmi lap érdekes 
kérdését: melyik az a hét mostani tagja a par­
lamentnek, akiket bármilyen pártalakulás mellett 
okvetlenül újból megválasztanának, mint nélkúlöx- 
hetlen tagjait a képriselöháznak. A kérdésre töme­
gesen érkeztek a válaszok, összesen 3034 szavazat, 
melyeknek összeállításából a következő eredmény 
tűnt ki. A hét legtöbb szavazatot kapta: Szilágyi 
Dezső 2325, Wekerle Sándor 2311, Csáky Albin 
gróf 2071, Apponyi Aliiért gr. 1654, Tisza Kálmán 
1512, Eötvös Károly 1353, Wlassics Gyula 975, 
A plebisezitum eredménye, mint látni, érdekes és 
és nem egy tekintetben tanuságos is.

Az ipolyság—korpona—«elmecxbányai 
h. é. vasút létesítése ügyében az érdekeltek 
Selmeczbányán értekezletet tartottak.. A vonal 
egyik részének építésére, mint értesülünk már 
vállalkozó is van, de valószínűleg addig függőben 
fogják tartani a kérdést, mig az egész vonal 
kiépítésére akad vállalkozó.

Az aszód—b.-gyarmat—losoncxi h. é. 
vasút munkálatai javában folynak, a sínek 
B.-Gyarmattól már a drahi pusztáig lerakták. 
Mint értesülünk a b.-gyarmat—losonczi szakasz 
már julius 15-én fog adatni a forgalomnak.

Kiállítás. A b.-gyarmati fiú és leánypolgáriis­
kola növendékeinek a millennáris kiállításra készült 
rajzfüzetei a a leányiskola kézimunkái april 4. 5. 
és 6-án a polgári iskola nagy termében közszem­
lére lesznek kitéve. A gondosan készítet munkák 
érdemesek a megtekintésre. Felhívjuk erre a 
szülők és tanfigy barátok figyelmét.

Ax ezredéves torna-verseny, A magyar 
tanulók milleniumi torna-versenyének programját 
végleg megállapították. A napokban tárgyalta a 
tornaügyi albizottság és a végrehajtó bizottság s 
mind a kettő elfogadta a tervezetet A verseny 
junius havában lesz s két napig tart Hogy mely 
két napon redezik, még nem állapították meg. 
Az első nap programúba a következő: 1. Felvonulás 
és oszlopokban való felállítás. 2. Ének (Hymnus). 
3. At összes résztvevő tanulók szabad gyakor­
lata. 4. Szsrtoruázás. 5. Egyes intézetek által 
választott szabad gyakorlatok kézi szerekkel. 6.

8.



Versenyfutás (V. VI. osztály), verseny dobás (VII. 
VHL osztály), magas ugrás iáddal. 7. Felállítás 
oszlopokba 8. Ének (Szózat). 9. Felvonulás. A 
második nap műsora: 1. Felvonulás, oszlopba 
állítás. 2. Ének (bymnus). 3. Az összes tanuló 
szabadgyakorlata. 4 Minta csapatok szertoruázása. 
5. Játék. 6. Versenyfutás (VÍI. Vili, osztály), 
függeszkedés kötelén (VII VHL oszt.) 7. Oszlopba 
állás. 8. Dij kiosztás. 9. Ének (Szózat). 10. El­
vonulás. A közoktatási minisztérium szétküldötte 
a versenyre raló felhívást, a programmal együtt, 
az összes középiskoláknak.

Sertésvész Balassa-tiyarmaton. Lapunk 
múlt számában említettük már, mily hátrányos 
gazdálkodó közönségünkre, hogy Balas sa-Gyar- 
maton Schmiedl pusztáján, az általa hizlalás czél- 
jából Debreczenben vett és vasúton ide-szállitott 
sertés fzlkában kiütött a vész, miként azt már­
czius 12-én az állami állatorvos is megállapította. 
Ebből származót az a kalamitás, hogy a 16-iki 
országos vásáron a sertésvásár hatóságilag be 
lett tiltva, miről azonban idő rövidsége miatt a 
távolabb fekvő községek gazdái előre nem érte- 
8Íttetvén, a vásár napján csakis a határzárig 
jöhettek sertéseikkel; amit aztán oly zokon vett 
ellenzéki laptársunk, s mulasztással vélte vádolhatni 
az alispánt, holott az • álategészségügyi törvény 
alapián kibocsájtott s érvényben levő miniszteri 
rendelet nagyon is világossan a községi elöljáróság 
kötelességévé teszi sertészvész fellépte esetén a 
szomszédos községek értesítését, stb. laptársunknak 
különben jogos felszólalása következtében mint 
értesülünk az alispán ur az ügy szoros megvizs- 

’gálását legott elrendelő, és a vizsgálat márczius 
23-án Lefejeztetvén, lényegesebb mulasztás az 
alsóbb hivatalos közegek részéről sem volt meg­
alapítható. Midőn ezt örömmel vesszük tudo­
másul, egyszersmind a gazdálkodó közönség 
megnyugtatása végett azt is közöljük, hogy 
Balassa-Gyarmat város elöljárósága, tekintettel 
azon fontos körülményre, hogy magában a 
a községben s az ahhoz tartozó többi pusztákon 
is sertésvész, de egyáltalán semmi sertésbaj nem 
létezik, elhullási eset (a Schmidt féle elkülönzött 
ólat kivéve) hónapok óta nem fordult elő, a fel­
sőbb hatóságokhoz már előterjesztést tett, illetve 
kérvényt intézett, hogy a sertés-piaci zárlat — 
kellő óvintézkedés mellett feloldassék s ezáltal a 
különben is nehéz körülmények között élő városi 
és vidéki gazdák helyzete könnjebüljön. Nem 
kételkedünk abban, hogy ez ép oly méltányos, 
mint jogos kérelme a városnak illetékes helyen 
meghalgatást fog nyerni.

Esküvő- Cselágh Gyula mérnök, aki B.-Gyar- 
matról legutóbb Bcszterczebányára lett áthelyezve, 
tegnap márcz. 28-án kötött házassági frigyet a 
vármegyei kisteremben Baintner Arnold főszolga­
bíró előtt Mártba Ilona kisasszonynyal. A házaspár 
B.-Gyarmatról még aznap Bcszterczebányára utazott

A b.-gyarmati önk. tűzoltó egylet már­
czius hó 2ő-én d. u, 3 órakor tartotta meg szer­
vezkedő gyűlését, mely alkalommal mintegy 100 
tag irta aiá a fogadalmi ivet. A gyűlésén intéz­
kedések tétettek az egyenruhásat sürgős beszer­
zése iránt is. A lelkesültség magas fokra emelkedett 
az ott elmondott buzdító beszédekre s hisszük, 
hogy ez a lelkesültség tartós marad s a már 
szétzüllésre jntattott egylet, úgy mint 20 év előtt,
— hamvaiból feltámadva, — biztos felvirágzásnak 
néz elebe.

Balassagyarmat képviaetöteaUUetének márexiu* 21. 
tartott rtudes köiryóUurról lapunk utolsó némában 
már kősóit főtárgyon a kóuAg mólt évi zárszámadásai­
nak tózete* megvizsgálásán kivfll érdekesnek tartjuk 
még kőxölni, hogy a bíró elnöklete alatt millenniumi 
bizottságot küldött ki a kósgytllés, mely bizottság al­
kalmazkodva az országos, továbbá a tórrénvhstougi 
millenniumi bizottságok programmjaihoz, oly Javas­
latot tegyen, hogy Balassagyarmat’ Önmagáért is emlé­
kezetese* alkossa a nagy évet. Faldvaatatott a honvé­
delmi miotster nr határozata, melylyeJ a Balassagyar­
matra munkált előnyösebb lakbét osztályozást ö nmlga 
nem engedélyezte. Dermár Pálnak a S-ik gyógyszertár 
felállítása iránti kérvényét vhaont a képviselőtestület 
nem pártolhatta mert teljesen hiányoznak a törvényes 
gyakorlat és analógia által e részben igényelt feltételek. 
A vidéki uj építkezések adókedvezménye tárgyában 
már ismertetett törvényjavaslat kiegészítése, megjaví­
tása érdekében a város a törvényhatósághoz ir fel. Az 
önk. Idzaltő egylet ajánlatát, hogy a fogatkezeiért a 
város vegye át, elfogadta a kózgyóléa. mely határozatot 
hozott egy gyermek-park alakítása végett is és még 
számos kisebb tárgy eUatéaéee után harmadfél óra 
alatt nagy munkát végezett.

A Balaraa-gyarmaton apríl 7-től 10 ig 
tartó katonai fősororá*, — miután Balassii-gyarmat 
község háza tanácsterme anyakönyrvezetői hiva­
talos helyiségül szolgál és van e cáólra berendezve,
— a Baíassa-fzállodában fog megtartatni.

Eljegyzés Lakács Antal a Magyar Földhitel 
Intézet igazgatója főrendiházi tag leányát eljegyezte 
dr. Csengey Gyula úr nógrád berczeli birtokos, tha- 
tósági bizottsági tag és bpesti ügyvéd.

A „Nógráa-Honti Ellenzék" márczius 26 
iki számában „A magyarosodást ellenező főszol­
gabíró* czimü hírében Baintner Arnold központi 
főbírónak nekiront, nagy fölbáborodásának és meg­
botránkozásának adván kifejezést, hogy nevezett 
tisztviselő a magyarosodásnak makacs ellenzője. 
No, már tiszteljük ellenzéki laptársunk Ízlését, 
hogy nem átalja elvakitott pártszenvedélytől 
elragadtatva vármegyei tisztikarunknak hazafias­
ságát készségbe vonni. Az ellenzék ezen rémhírével 
szemben sem szorul bizonyítására, hogy várme­
gyénk tiszti karúnak nincsen egyetlen egy tagja 
sem. ki teljes erejéből éa hazafias készséggel ne 
segítené elő a magyarosodást annál kevésbé lehet 
ily állítást a b.-gyarmati járás főszolgabirájára kocz- 
káztatni, kinek minden hazafias mozgalomban való 
közreműködése és a magyarosodást előmozdító tár­
sadalmi tevékenysége ismeretes. A felhozott névma­
gyarosítás ügygyei laptársunk ismét csak kipróbált 
jól értesültségének adta bizonyítékát, mert nem 
ígax az, hogy a főszbiró Kohn Ferencz névváltoz­
tatási ügyében felterjesztését megtagadta, hanem 
az folyamodó személyére véleményes jelentés végett 
a városnak adatott ki, a honnan az megsűrgetés 
daczára a főszbirói hivatalhoz még be nem érkezett.

Halálozás. Erhardt Karolina Antónia, Milliczer 
Károly zsélyi plébános ur nagynénje, Esélyben 
márcz. hó 26-án 62 éves korában jobblétre szen- 
derült Hült tetemeit B.-Gyarmatra hozták s az 
itteni róm. kath. sirkertben helyezték el e hó 
28-án örök nyugalomra.

Hibaigazítás. E Ixoct lapok .A közvégi kózlekedézi 
(viczináliz) utakról* szóló rzikkének utolzó mondatában 
az évvzáru 1888 helyett 1893 olvasandó -Arról van 
Ugyanit ázó, hogy a „községi közmunka" pénzek azóta 
jogtalanul szedettek el az illető községtől az útfelü­
gyelők által, mióta a »viezinálh utakra" szóló ki­
vetés megszűnt. Ezek természetesen visszatérítendők 
feltéve, hogy az illető k&zség képviselőtestülete rek­
lamálja. mert volenti non fit injuria.

A vidéki kereskedők mint a kertészet faktorai. Ne 
mondja ezentúl senki, hogy vidéki kereskedőink nem 
budainak a kertgazdaság fellendüléséért. Azon nagysza­
bású mozgalmukkal, hogy a zárt tokokban forgalomba 
kerülő Mauthner-Rle elismert kitűnő magvakat az egész 
hazában általánosítják, a konyhakerté szét mintegy va- 
rászűtésre országszerte óriás mérveket fog ölteni. Hogy 
mennyire karolja fel a közönsége ezen magvakat, kitűnik 
abból, hogy számos vidéki kereskedőnek magforgalma 
rz idén tiszer akkora, mint volt azelőtt. Sört intéző 
köreinek is felismerték már a nemesitett magvak for­
galmának rendkívüli nagy fontosságát és jó indulattal, 
rokonszenvvel kisérik a helybeli és kórnyéklteli keres­
kedőink említett magelárasitási njitását. ' 66 1—1.

A legújabb fBnyeremények. A magyar Osztily^nrsiá- 
ték 11. osztályának legutóbb megejtett húzása ismét 
beigazolta ezen sorsjegyek tizedek és huaxadukba való 
beosztásának áldásos voltát Szerencsés gondolat volt 
ezen rendszert Magyarországba is behozni és ezáltal a 
szerény néposxtálruak alkalmat adni, hogy csekély be­
tétek mellett oly óriási nyereményekben részesedhessék, 
minőket ily rsekélv kocxkáxat mellett soha és sehol 
senki el nem ért. Ebben áll az Osztály-Sorsjátéknak 
nem klcsinylendő sikere. Hogy erről meggyőződjünk, 
vessünk egy pillantást a szerencsés nyerőknek nagy 
számára, kik éppen most veszik fel nyereményeiket és 
azon sok szerencsétlenre, kiket az Ösxtály-Sorsjáték 
boldogsághoz juttatott Az utóbbi főnyeremények leg­
többje vidékre került így azon sorsjegyet, mely az 
100.000 koronás főnyeremény* nyerte. Körösi Albert 
szegedi elárusítónál vették. A 60.000 koronás sorsjegyet 
Löw Mihály Sátoralja-Ujhelyben. a 40.000, 30.000, 20.000 
15.000 stb. koronás főnyeremények sorsjegveit pedig 
a Heintze Károly-etég adta el. Á III. osztálynak már 
május hóban megejtendő nagy nyereméayhitzására a 
sorsjegyek már eladásra kerültek. 'Ezen hónapban, mi­
dőn a millenniumi ünnepségek kezdődnek és a kiállítás 
— melynek keretében . z Osztály-Sorsjáték is helyet 
foglal — megnyittatik, ezen hónapban alkalma fesz 
mindenkinek oly Játékban részesedhetni, melyhez hason­
lóan kedvező esélyeket a világ egyetlen* sorgjátéka 
sem nvnitott.

* Köhögés re kétség és elnyálkásodásnál, a 
torok- és légzési szervek minden zavarainál me­
legen ajánljuk tisztelt olvasóink Begyeimébe 
Egger kitűnő hatású mellpasztiláiL Kaphatók 
25 és 50 kora eredeti dobozokban minden 
gyógyszertárban és nevezetesebb gyógyfuster- 
űzletében. Fő- és szétküldés! raktár: Egger A 
és ßni Nádor-gyógvszertára Budapesten, Váczi 
körút 17.

Törvényszéki csarnok.
Véc«á«**yalM Tamaskovica Gyula járásbiró sik­

kasztási ügyében a b.-gyarmati kir. törvényszék márcz 
27-én tartotta meg a végtárgyalást Nevezett (árásbiró 
azzal volt vádolva, hogy többféle bírói letéttel szabály- 
taianul járt el, azokat saját kezeihez utak nyoxtatta 
a a feleknek nem uolgálltatta ki. A bizonyítási eljárás­
nál azonban Tamaxkovics béigazolta. hogy a letéteket a 
feleknek, habár nem egyazerre, de több részletekben ki- 
azelgáltatta. A végtárgyal*« reggeli 9 órától eg)- órai 
megszakítással d. n. fél négyig tartott Hencs Aurél 

törvényszéki bíró elnöklete alatt j szavazó bírák voltak: 
Sárkány Lajos és Etter Dezső, vádi» ügyész.- Patróny 
Zoltán alÜgyész.' A vádlottat Grttabaam Henrik ügyvéd 
képviselte. Petróczy a hivatali sikkasztás vádját tar­
totta fenn s vidolttat marasztalni kérte. A védbeazéd 
elmondása után a törvényszék visszavonult s negyed óra 
múlva visszajőve kihirdette az Ítéletet, melyben Tamas- 
korié* Gyula a sikkasztás vádja alól felmentéten, azonban 
az iratok a fegyelmi hatóságkor fognak áttéttetni. A* 
ügyész felebbezést jelentett be.

Irodalom.
A jó Ízlés ápolása mindenesetre egyik leg­

főbb feladatát képezi a sajtónak. Kétségtelen, 
hogy egy napilap a mindennapi gyors munka- 
közben ennek a feladatnak csak akkor bir meg­
felelni, ha munkatársai a tudományos és az írói 
világ elókelösége.ből sorakoznak, a kik a munka 
lázassága közben sem feledkeznek meg arról, 
hogy egy országos lapnak más kötelességei is 
vannak, mint éppen a napi eseményekről értesí­
teni a közönséget Erős fej, tiszta elme kell ahhoz, 
hogy valaki egy esemény megírása közben arra 
is gondoljon, hogy az a kellő formában s a mü­
veit közönség által joggal megkívánható tárgyila­
gossággal legyen megírva. E tekintetben kiváló 
helyet foglal el a hazai hírlapirodalomban az 
„Egyetértés", hazánknak ez a legnagyobb és leg­
előkelőbb napilapja. E lap határozottan ellenzéki 
álláspontja dactora, mindenkor megőrzi mérsék­
letét és soha sem csap át túlzásokba, nem haj- 
hássza a botrányt, kerüli a személyeskedéseket s 
közleményei mindig agy vannak megírva, hogy 
az előkelő, művelt közönség nyugodtan élvezheti 
azokat s tárgy ilagu«sázuknál fogva biztos ítéletet 
alkothat magának az eseményekről. De nemcsak 
erre helyez kiváló salyt az „Egyetértés* szerkesz­
tősége, hanem gondja van arra is, hogy a szóra­
koztató olvasmányokban egyúttal olyant is .nyújt­
son, a miből tanulni is lehet, a nélkül, hogy 
unalmassá válnék. Erre a czélra különös ügyes­
séggel használja fel az „Egyetértés* változatos 
tárczarovatát. Nem léha szellemeskedések tárháza 
ez a rovat, hanem mindenkor irodalmi színvonalon 
álló, sokszor tudományos becsű mulattató és 
ismeretterjesztő közlemények sorozata. Egyéb ro­
vatai az „Egyetértésnek" oly bővek és oly rész­
letesek, a milyenek csakis oly nagy terjedelmű 
lapnál lehetségesek. Hírei és eredeti tudósításai 
a világ minden tájáról megbízhatóság dolgában 
ritkítják párjukat Mindezek a tulajdonságok a 
müveit magyar közönség legkedveltebb lapjává 
teszik az „Egyetértés"-!, melynek előfizetési ára 
negyedévre 5 frt. Mutatványszámot kívánatra in­
gyen küld az „Egyetértés" kiadóhivatala Buda­
pesten.

5404(1896. «z. Nógrádvármegye alispánjától

Hirdetmény.
Ezennel közhírré teszem, hogy a vármegye 

által Grűmbaum Henriktől megvett, u b.-gyar­
mati 1447. számú tjkvben foglalt a nagy vásár­
tér és a vasúti töltés között fekvő 40 holduyi 
terület a jelentkezők részéről nyilvánítandó aján­
latokhoz képest egészben, vagy meghatározandó, 
de félholdnál nem kisebb részletekben az 1896. 
évi használatra B.-Gyarmaton a városnak tanács­
termében folyó 1896. évi április hó 25-ik nap­
jának d.-e. 10 órájakor nyilvános árverés mellett, 
haszonbérbe fog kiadatni.

A haszonbérelni szándékozók az árverés alkal­
mával szóval teszik meg ajánlataikat ilyenek azon­
ban a hivatalos órák tartama alatt hivatalomnál 
előzőleg is előterjeszthetők, a hol is az érdeklő­
dőknek a közelebbi feltételekről készséggel ada­
tik meg a kellő felvilágosítás.

B.-Gyannat, 1896. márczius hó 26.
Török Zoltán s. k., alispán

Gazdászat.
Szölőfásojtásl tanfolyam. Bucher Alajos 

kerületi szőlöszeti felügyelő a Nógradvármegyei 
Gazdasági Egyesület hegyi Bzőlötelepén (bout-uj- 
falusi ut) márczius hó 31-én és ápril hó 1-én 
szölöfásojtási tanfolyamot tart, melyen bárki is 
részt vehet A résztvevők lássák el magukat egy 
éles kertészkéssel s a kések élesítésére egy lapos 
fenőköveL A tanfolyam márcz. hó 31-én (kedden) 
délelőtt 9 órakor kezdődik, s a kik a szölőojtás- 
ban a kellő jártasságot megszerzik, ügyességükről 
bizonyítványt nyernek s a Nőgrádvánnegyei Gaz­
dasági Egyesület részéről az első legügyesebb Öt

4 Nógrádi Lapok és Honti Hiradó 1896. márczius 29



lórint a második és harmadik legjobb pedig 
egyenként bárom eiQst forint jutalomdijban fog 
részesittetni. —

A* első leánykiházasitásl egylet m. az. 1896. mire*. 
15-én d.-e. ’/, 10 órakor tartotta Schwart* Annin elnök­
lete alatt 33-ík rendes közgyűlését. Ezen intézet 33-ik 
igaxgatáxi érében ismét örvendetes erkölcsi éa anyagi 
sikert matat fel. Az évi jelentésből kitűnik, hogy a le­
folyt évben 3099 tag 6311 jntalékrészezel Íratott be és 
magánjntalékok fejében 154.281 frt 47 krt fizettek ki. 
A mérlegszerüleg kimatatott m. évi 200,118 frt 81 kr, 
felesleggel a díjtartalék 1.111,684 írt 78 krra. a nász­
jutalék felemelést tartalék 67,034 frt 95 krra, a külön 
tartalék 26,813 frt 96 krra, a felesleg hányadok 21,035 
forint 68 krra emelkedtek, összesen tehát 1 226,569 frt 
37 krra növekedtek. E mériegszerinti főösszeg két, az 
intézet tulajdonát képező,' budapesti 4 emelete« bérhá - 
ban, értékpapírokban éa takarékpénztári betétekben nyeri 
fedezetét. A jelentést a közgyűlés tetszéssel fogadta, 
tudomásai vette és a felmentrénytj a felügyelő bizott­
ság indítványához képest, egyhangúlag megadta. Az 
igazgatóság Javaslata egy hivatalnoki nyugdíjalap léte­
sítése és 2100 frtnyl alapítási tőke kiutalrányoziia tár­
gyába* szintén elfogadtatott. Felügyelő bizottsági tagokká 
felkiáltással megválasztattak: Dr. Alexander Bernit, 
dr. Simonyi Zsigmond. Baach Lajos. Héger József. Leip- 
niker Gyula és Weil Dávid JL Miután még dr. Murányi 
Ernő egyleti tag indítványára az összes igazgatásnak, 
de különösen Schwarz Ármin elnöknek köszönet és elis­
merés szavaztatott, elnök a közgyűlést berekesztette. 
62. 1-1. —

Szőlőink felújítása. Évtizedek múltak el. mig 
Magyarországnak a filloxera által a tönk szélére 
juttatott, százezernyi szölömQvelöjének érdekében 
országos tevékenység indult meg, a mi a kép- 
viselóház által a múlt héten elfogadott filloxera- 
törvényben nyert kifejezést

Képviselőink egy hétig tartó vitában beszélték 
meg a törvény részleteit Az érdekes beszédek 
nyomtatásban egy kötetet tesznek ki.

' A .Borászati Lapok,* ez a már 28-ik évfolya­
mot élő szaklapunk, ezt a kötetet ingyen mellék­
letül adja olvasóinak akkor, a mikor a képviselőház 
filloxera vitáját a hivatalos gyorsírói feljegyzések 
alapján, szószerinti szövegében és a szónok-kép­
viselők arcképeire! együtt, közli.

A .Borászati Lapok* a millennium alkalmából 
olvasóit egy másik díszmunkával is meglepi, a 
mely általános érdekénél fogva, mintegy kiegészítő 
részét képezi annak a nagy mozgalomnak, a mely 
a szőlők felújítása tekintetében Magyarországon 
megindult.

A munka czime: Magyarország szőlőtermelésé­
nek múltja és jelene.

Gazdag tartalma pedig a kővetkező:
A magyar szőlőtermelés története. írja dr. Her- 

czeg Mihály egyetemi tanár.
A mai magyar szőlőtermelés. A szőlőtermelés 

mai statisztikái»; a szőlők területe, bor- és szőlő­
forgalmunk a külfölddel stb. ltja Bubinek Gyula, 
az országos magyar gazd. egyesület titkára.

A gazdatársadalom működése. A gazd. egyle­
tek, szőlészeti és borászati szövetkezetek és tár­
sulatok ezerepe a szőlőmivelés terén, ltja Szilassy 
Zoltán, az O. M. G. E. szerkesztő-titkárja.

A szőlőmivelés mai gyakorlata. A fiijloxera el­
leni védekezés történeté, a szénkénegezés; az 
amerikai és homoki szőlőkultum dióhéjban, szá­

mos ábrával és a nevezetesebb szakférfiak arc­
képével. ltja Angyal Dezső, a budai kertészeti 
tanintézet tanára.

A szőlő növényi ellenségei A védekezés mód­
jára is kiteijeszkedve számos ábrával, úja: Mezei 
Gyula a m.-óvári gazd. ak. táuára.

A .Borászati Lapok* nélkülözhetetlen segéd­
eszköze az uj szőlőkulturának, különösen most a 
szőlőmuukák megkezdésekor jól teszik a szőlő­
termelők, ha olvassák minden vasárnap megjelenő 
bő tartalmában szakavatott crikkeit A .Borászati 
Lapok* kiadóhivatala Budapest, .Köztelek.* Elő­
fizetési ára egész évre 6 frt; félévre 2 fit 60 kr.

Vetőmagvak. (Mauthner Ödön tudósítása.) 
A tavaszi munkákra kedvező időjárás hatása alatt 
a vetőmagvak forgalma rohamossá válik, a nél­
kül azonban, hogy ez az arak emelkedését idézné 
elő, mert áru — mint tudjuk — van elegendő. 
Mindazonáltal első rendű árukban nem nagy a 
bőség és az ilyenekért aránylag magasabb árak 
is fizetendők.

Jegyzések nyersáruért 100 kilónként Budapes­
ten: Vörös lóhere 30—40 fit Luczerna 30—40 
frt Baltaczim 9—10 frt Bükköny 6—650 frt 
Takarmányrépamag eredeti obendorfi 25 frt. Ta­
karmányrépamag eredeti vörös Mammuth 22 fit 
Takarmányrépamag eredeti olajbogyó alakú 22 
frt Takarmányrépamag eredeti eckendorfi 22 frt.

FHHÓS SZDKESZTŐ > HOBTÁTB DAXA.
FÔMUNUtfáXS t DB. HOMACIKY ABXDU».

ELADOK 
50,000 drb >-» 

2 éves gyökeres szölövesszöt, 
fajok szerint elkülönítve 

lOOO-ként 1O frtjával. 
LUBY MÁTYÁS, B.-Gyarmaton.

Szandán fekvő 700 hold 
Izlűeije^émm birtokoammt as |«M. évi 

21 7—7 >*|*ust*s hótól

BÉRBE ADMI

Nógrádvárm. közig. bizottságának helyettes elnöke által ülésen kívül kiadatott.
548—1896. kt>. »*. A kereskedelemügyi m. kir. minister ár 11007. számé in- 

téxvényérel, méltánvolra a sertéstenvésrtresei foglalkozó gazdák nyomasztó hely­
zetét, mely szeriát »értéseikét a kőbányai sertéspiacának zárlat alá helyezi«» leír­
tán, moot már birtokakikon kényteleaittepek hizlalni, ml az említett gazdákra 
nézve, annál is inkább nagy anyagi megterheltetézsel jár, mert az ónixig igen 
sok vidékén ez idő szerint elegendő tengeri nincsen • igy beszerzését Meges rí 
dékekrül csak vasúton eszközölhetik: utasította a m. kir államvasutak igazgató­
ságát. hogy a magyarországi állomásokról bármely magyarországi állomásra. a 
gazdák részére sertésetetés czéljábói szállítandó tengeri küldemények után. kocsi 
s fuvarlevelenként legalább 10000 klgr. feladása, illetve a szállítási díjnak ezen 
sálvmennyiségért való fizetése mellett, f. évi máreriua hó 20-átÓi kezdve vissza­
vonásig, de legkésőbb ugyanezen év májas hó végéig a m. kir. államvasutak ösages 
vonalain. 100 kgr. és 1 kilométerenként <>15 kros egységtétel. 100 kilogrammwn- 
ként 3 kr kezelési díj és a szállítási adó alapján képzett mérsékelt diitételeket 
alkalmazzon rovatolás utján, — és felszólította a többi hazai vasutak igazgató­
ságát is — ide nem értve a h. é. vasutakat, — hogy a kérdése« küldeményekre 
nézve, saját vonalaikat illetőleg megfelelő diikedvezményt engedélyezzenek.

Tekintve, hogy ezen viteldijkedrezmény ezélzatáf az képezi, hogy a kőbányai 
piacz elzárása illetve a sertésvész folytán az állomány további fentartásárz s a 
sertéshislalisnak otthon való folytatására utalt gazdaközönségnek lehetővé tétessék 
az e czélra használandó tengerit, olcsó szállítási dijak mellett beszerezhetni, — 
tekintettel továbbá arra, hogy oly sertéshizlaló telepek, hol a hizlalás nrgvban 
és üzletszerűié, űzetik, a kedvezményből ki vannak zárva és hogy a kereskedelmi 
forgalomnak szintén fontos ezikkét képező fenti terméknek üzleti exélokra leendő 
szállításánál e rendelkezésre bocsátott kedvezményes díjszámításnak egyáulán 
nem adható, a szem elótx tartett cxél érdekében ellenőrzés gyakoriandó abban az 
irányban, hogy eme. a fenti indokból kivételesen engedélyezett viteldijkedvezméay 
kizárólag a varmegye terí létén sertéstesyes ítészéi fegtalkszu gazdakézöaseg által 
• csakis a festemiltrtt cxálra a saját szíbsoflrtssst mag Maii msaaytiÉgtsa sxáili- 
tett tengeri ntán vitassák fgéaybe.

A fentiek szerint engedélyezett viteldijkedvexmtay csakis oly küldeménvek 
után lesz alkalmazandó, melyeknél a fent Jelzett rendelkezés, illetőleg az a kö­
rülmény, hogy a küldemény a kedvezményes díszámítás alapján esedékes díj­
tételekre igényt tarthat, a vármegye közigazgatási bizottsága álul kiállított s a 
bizottság pecsétjével és az élnék -agy helyette-ének névaláírásával ellátott, s a 
feladás alkalmával a szállítmány fuvarlevéléhez melléklendő igazolványnyal btxu- 
nyittatik. Miért is az ily igazolványok elnyerése iránti kérvények, közvetlenül a 
közigazgatási bizottsághoz intézendók.

Az igazolványok kiszolgáltatásánál a közigazgatási bizottság a legnagyobb 
szigorral tár el s azokat csakis oly gazdáknak szolgáltatja ki. a kik tényleg ser­
téstenyésztéssel foglalkoznak s kikről tudva van, hegy jelenleg is sertésállománv- 
nyal bírnak, s Inkább a kisebb gazdák óa azegsoyebb oaztátybox tnrtazaak A ked­
vezmény az illető gazdáknak csak sertésállományuk nagyságához mért szükség­
letnek megfelelő tengeri mennyiség szállításár* nézve adható meg E végből, s 
minthogy a kedvezményes díjtételek csak 10000 kilogrammot kitevő teljes kecsi- 
rakományoK után érvényesíttetnek, figyelmeztetik az érdekelt gazdiközónseg. 
hogy a kisebb megrendelések oly módon lesznek érvényesíthetők, ha azok kocsi- 
rak otni d vök ka eryeahtetoek.

Oly küldemények után, melyek a kedvezmény életbe léptetése ellötti Hőben 
kerülték feladásra, nemkülőmbeo oly küldemények ntán le, nselyek tekintetében * 
fent jelzett rendeltetés, bármely oknál fogva csak a szállt ti« megtörténte ntán 
bizoayittatik, — ntőlagoe díjvisszatérítés, semmi kőfülmények között atksímet, 
tatai nem fog.

Felhivatnak polgármester s járási főszolgabíró arak, hogy * fentiekben rész­
letezett díjkedvezményt, minél szélesebb korben, a gazdakdsöMég tudomására 
hozták s ugyzneesk e czélból a Jelen hirdetmény a .Hivatalos Értesitő“-ben is 
közzé tétetni rendeltetik.

B -Gyarmat. 1896. márcz 20. Törők, a’ispán h. elnök, 68 1—1.

ELADÓ VIZI MALOM.
Gömör megye Feled községében közvetlenül a v*«m«-illosmmo mellett 

mégy gsisr Arim, egy kemder és> egy »or-löSseretörm,, a Rima felyón beren­
dezve. Ezen malomhoz 400 □ belsőség, hia, *dv*r. kert. istáló, ólak, Jégverem 
es 5700 □ telekíönyvexett vili jog tartozik. Venni szándékozók a feltételet iránt 
tudakozódhatnak, Vagy személyesen megtekinthetik a tulajdonosnál 
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A magtár utczában 
35—36. sz. alatti 

ház és beltelek 
örökáron eladó. 

Értekezhetni: Nagy-Csalomián, 
Méhes Józsefbe vei.

6-6 34

fűszer, festék, thea, ram, csemege, bor és magkereskedő

HUMMER MIHÁLY

legjutányosabb 
árak és pontos 
kiszolgálat mel­

lett ajánl: 

mórom-
féle

kerti, virág ée 
gszdssági mag- 
vat, kerti mag­
vakat eredeti 
csomagolásban, 
gazdasági mag­
vakat a magvizs 
gáló bizottság 
által megvizs­
gálva, nagy lián 
és kicsinyben 
kimérve, jutá­
nyos árakon.

UIIQVÉTDA • Kitűnő hengennslmi lisztet és darát, olasz rizst, erdélyi diót, 
nUO Vt I fin • boszniai szilvát és szilvsizt. Kitűnő kávékat nagy választékban, 
cxukrot.klllönfélewjtokat, páczolt és olajban halakat, kitűnő nizzai aixl saláta olajat, 
déli gvtlmölcsöt, maróul gesztenyét, nagyszombati sonkát nyersen és főzve, kitűnő fra*- 
czia ei magyar pezsgőket, pecsenye, fehér, ssztaii vörös és siller borokat cognaeof 
különféle likőröket, a nevezetes és igen gyógyhatású Allvater, indiai és carlsbadi keserű 
likőröket, melyek a gyomor ép fentartására igen kitűnőek.

■géregBsenteo negtyó»Bell‘tul**í'c****telíe» balféle e*itselzben.
TAI/AC7DA . Legf. Hoffmann és fiaméi rizs és buzakeményitőt, Klaksbranféle 
I A Vnvfcfin • fényesítő 4e mosópor, kitűnő és igen száraz szegedi. Flóra, seines, 

barna mosószappanokat. Szobapadlók beeresztésére Olineum rögtön száradó mázt, par- 
«nett padlókra fépvmázt, kitűnő boroVyániskkot, hatféle színekben, mely a padlónak 
tartós fényt kölcsönöz. Továbbá fa- és vnstdrgyak befestésére kitűnő ipannáaolajoo fek­
téket. mely carbolineum tartson miatt a befestett fatárgyakat azonnal impregnálja és 
Igy elenyészhetlenné válnak, különféle ixinü olajos éa porfestékeket, ecseteket, kenexe 
és egvéb olajakat, kitűnő belgiai kék úszó k<-cai kenőcsöt s minden a szakmámba vágó 
tárgyakat, vidéki megrendelések gyorsan és pontosan ksxköxöltetnek.

Kelt a-O,amuton. ts». mirexius hó. Tstjwi tlsxtstettsl __
46 3-3 ______________ ggMMYM MXMÁLT.
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Ki olcsón akarja butorszübéglelél fedezni, az forduljon 

Schönfeld Mikim,
helybeli asztalos, kárpitos és esztergályos butorgyáros- 
hoz, ki e szakmába vágót, jó minőségben, a legjutányosabb 
áron és kedvező feltételek melleit szállít.

Részletfizetésre is!

450. kb«z. 189G. hóGRAJDVMMfGn KÖZIGAZGATÁS) BIZOTTSÁGÁTÓL 

HIRDETMÉNY. 52 3—3.
A nógrádvénnegyei h. é. vasút részvény-társaság kérel/nóre 

a kereskedelemügyi m. kir. minister Úr 9291. számú intézvényé- 
vel a nőgrádvármegyei h. é. vasút czéljaira szükséges kavics elő­
állítására Nógrád—Éudány község határában igénybe veendő 
területeknek. Barna Pál és társai nógrád-ludanyi telek tulajdono­
sok ellen az 1881. évi XLl. L-cz. értelmében elrendelt kisajátítási 
eljárás keresztül vezetésére kiküldött bizottság tárgyalásának ba­
táridejéül a közigazgatási bizottság által N’ógrád-Ludány község 
házába kijelölt összejöveteli helylyel folyó 1896. évi április hó 
2-ik napjának reggeli 10 óráját tűzvén ki, erről oly figyelmez­
tetéssel értesittetnek az érdekelt felek, hogy a kisajátítási terv­
rajzot és összeírást a tárgyalást megelőző 15 napon keresztül 
Nógrád-Ludány község házánál szabadon megtekinthetik, s hogy 
a kiküldött bizottság a kisajátítási terv felett akkor is határoz, 
ha a tárgyalásnál az érdekelt felek közül senki sem jelen meg. 
Kelt R.-Gyarmaton, IglHi. márez ÍL níUEL I.ÍMXL.Ó. főispán ebiók.

NYOMATOTT A KlAWhTLAJtH'W K-UYaHMATI KÖNV VKYOMlM> RfcftZVHNY FAHbbUAi' «XUK88AJTU1K-

ww. .«xáir.
Árverés!'hirdetmény.

Alnlirt kirórigi végyeiuijtA léSl. évi l.X. t.-<-z. 102. jt-n 
értelmeket!. exeuncl közhírré testi, hogy a széesényi kir. 
jánul»irő«Ag léöfi. évi 50l<.-*xátuit végxíáe kövvtkexté- 
beu dr. lleínicx Jakab bgyvéd által képviselt Kranst 
xs<-f javára l'ngár Mór ellen 35 frt TS- kr s jár. erejéig 
ISÓG. éri február hő 12-én foganat<»«it<»tt kielégité*i vég- 
re hajt ás utján lefoglalt és dŐS frt -litkrra bev.nlt sxvba- i 
bútorok, bolti rövidáruk, fAtxerek, li«xt, lx>lti felszerel*- I 
sekból álló ingóságok uviháao* árverésen eludatnak.

Mely árverésnek a v<r<-«ényt klr. jtöróiíx 53s Ibim. j 
sr. végaésr folytán !»5 frt 73 kr. úík*követelé-, ennek járó 
G*;, kamatai és eddig <'»<»n*en 5o Irt 2Ô krb-iu biróilag 
már tnegállapitott költségek *refeig 8x&-<-’nV k«t*Ageben 
alperes iukásáu leendő eukôilésére 1K96« évi uiúrcziu» 
hó 3t. napjának délelőtti ló órája határidőül k házét ik. • 
é» ahliöx a venni »»ándéboxók oly turgjeg)résnél hivatnak 
meg. hogy ax érintett ingóságok ax ISSJ, évi LX. t. er. 
107, is UK k-» értelm^lien késxpénxfixrtée mellett a 
legtöbbet Ígérőnek iH-calrotr alul t* el fognak »datiii.

Kelt ll.-l-yartnaton, ifiptl. évi luán-xiuá hó 12 uapjzn. 
Hl I--I Tómr.« J„ kir. Mr. végrehajtó. |

IMUViÚ.MZCTZTfÁ! fnaUU h MnÜk, ..Stíkarafaky 
” védjegy" slatt k*a>i. :okkal rooobb »taréiul »okuk a 
vevőket tévútra vaaatal. Knaaal ladMwfaámadatna Learének. 
bog, é. flrltte Mttitetvkwk.ae—ÍBit.alatWiaretat nemArwtitok.

Gyönyörű minták nagáavevfikuek Ingyen «• btrmentve. 
Diái tartalmú mlotakfinyvek, a milyenek eddig még soha 
rém voltak, szabóknak liénncntetlenQ) megklildetnuk.

Szövetek öltönyöknek.
Pernvlen és Ootkiag n maga* papnágnak.előlr.v Mtrrlnli 
növelek a kir.HaitviselÓk.hadastyanBk.tűzoltók,terná- 
•rok egyenrnhálntk. libériák,biliard *» iátékautalekhoz 
való nedvetek, kociláthnratak. url- <•• nol-lodenek. Mlgy 
poszték. mosótiSvetek. úti plaldek »- 14 írtig, valamint 
Cwhô hollókők ’VJ Mllésrk, gombok.titk.ezérnak 
űídulrktllCIUk Mb. •- Jutányos, tisztességes gyapluántk 
sem pfttlig olcsó roagysk, melyek a szabó munká|ára 

•esi erdessesek. a.ául 21* »»-♦

JOH. ST1KAR0FSKY Brünn,
u »múrik paaatélpae aaippnlja, fél millió frt. Art. rak lír.

-T»> KfrAEMtNYKK CSAK CTANVÉTTKU ♦♦

Elköltüaé« r«atyttonELADÓ
U -Cymnaton.«zu.n. Kakňk hrgsl.nsaralo. 
*xoba, kvíiyha. pinvte és melléképtfieUrl. A uyaralé 

élőfákkal kenteit “ hold trtffietlwll áli. mr'ym 

<xr hold uj MÖlóveUvan he.uhetv«, 4 hald sxáutu éa

> ultetvéeyestiek havznilhato, a többi ré*x lltwi db. 
; nrméA'^ylifehlrafát tartalnmtA tetfúet d* a gyamöi- 

' csví »lat: kaszáló M gkerv*i»ek tgaotfrwágra 
aut’irvtt talajdwuiwbex fat&enddk

HEFFTER RICHARD.
«5 1-i

Magyar 

osztály sorsjáték
LejMfptt ntre«ttj 1 léjkrtwm ttttlu

1 Millió Korona.
Húzás naponta

1896 Mains 12«i 28ia.
Nyeremény korona korona

1 jntalomdij 600000 = 600000
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1 ,, 300000 = 300000
1 „ 200000 = 200000
1„ 100000 - 100000
2 ,, 40000 = 80000
2 „ 20000 = 40000
5 ,, 10000 = 60000

10 ,, 8000 - 80000
34 „ 6000 = 204000

100 „ 2000 = 200000
200 „ 1000 = 200000

2650 „ 200 = 530000
22000 „ 150 =3300000

25007 I jutalom = 6284000
III. oNKÍályu vételHorMjegyek árai: 

Vt V1 Vio ■ */a> -

60,— 30,— 6,— 3,— forint
Ezan eredeti sorsjegy Arakon kivQI ajánlott levél portója éa 

nyeremény jegyzékért 95 Kr. melléklendő.
Sorsjegyeket ajAnl és sxétkOM ax összegnek postautalványon való előzetes 

beküldése mellett vagy utánvéttel

Heintze Károly
Budapest, Szervita-tér 3.

Sürgöny czina: Ixbttoheintre RndapeM.
II. osztálya sorsjegyeknek n 111. osztályra való nie^uji- 
tása a II. osztályú sorsjegy (visszaadása és a megújítási 

dij befizetésével és pedig:
____ V, _ 'I, _ Vy, sorsjegy 

20.— 1Ô.— 2.— 1.— forint
legkésőbb m^jus 2-ig eszközlendö. ső f-12

Ny értés sorsjegyeket minden magasságban beváltok.

Részletfizetésre is!

131 52-41


